Produção do Petróleo repassado pelo Estado de Mato Grosso no Demonstrativo da 

Receita Realizada do Município de Sinop (subitem 2.1 – CB04), pois a defesa 

demonstrou que não houve ausência de registro, mas sim, um lançamento em código 

diferente do inicialmente previsto no valor de R$ 149.343,91 (cento e quarenta e nove 

mil, trezentos e quarenta e três reais e noventa e um centavos), sendo que a 

reclassificação foi feita para adequar-se à Portaria STN/MF 688/2023 (fls. 7/8 – Doc. 

663026/2025). 

182. Acompanho, ainda, o entendimento da 6ª Secex e do Ministério 

Público de Contas quanto ao saneamento da irregularidade moderada relacionada

[...]

argumentou que a aplicação dos recursos do FUNDEB no primeiro quadrimestre do 

exercício seguinte é uma faculdade, conforme o § 3º do art. 25 da Lei 14.113/2020, 

não se tratando de obrigação.  

188.   Ainda por cima, informou que o valor de R$ 342.968,04 (trezentos 

e quarenta e dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e quatro centavos) foi 

empenhado em 06/03/2024 e a despesa foi liquidada apenas em 03/07/2024, na Fonte 

de Recursos 25430000000, razão pela qual requer o afastamento do apontamento. 

189.    Após a análise dos argumentos apresentados em defesa, a

[...]

unidade técnica manifestou-se pela manutenção da irregularidade (fls. 3/6 – Doc 

669597/2025), considerando que o defendente reconheceu que não foi utilizada a 

totalidade desses recursos até o encerramento do primeiro quadrimestre de 2024, 

sendo que o  empenho nº 4689/2024, no valor de R$ 342.968,04 (trezentos e quarenta 

e dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e quatro centavos), foi realizado em 

06/03/2024, dentro do quadrimestre, mas a liquidação ocorreu em 03/07/2024 e o 

pagamento em 09/07/2024, após o prazo legal. 

190.   Por sua vez, o Ministério Público de Contas acolheu integralmente

[...]

Cota-Parte do IPI - Municípios R$ 1.247.466,10 R$ 1.260.066,77 -R$ 12.600,67 

Fonte: Elaborado pelo relator com base no relatório técnico (fls. 28– Doc. 652823/2025) 

207.   Em sua defesa (fls. 7/8 – Doc. 663026/2025), o gestor esclareceu, 

em síntese, que a diferença na Cota-Parte do IPI, no valor de R$ 12.600,67 (doze mil, 

seiscentos reais e sessenta e sete centavos), ocorreu em razão do registro da receita 

pelo valor bruto para lançamento do PASEP e quanto à divergência nas 

Transferências da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 

(União), de R$ 186.434,39 (cento e oitenta e seis mil, quatrocentos e trinta e quatro 

reais e trinta e nove centavos), informou tratar-se de lançamento equivocado como 

receita de aplicação financeira. 

208. Ato contínuo, a unidade técnica manifestou-se pela manutenção 

da irregularidade, uma vez que restou confirmada as divergências apontadas (fls.

[...]

Primárias (Exceto RPPS) constante no Anexo 11 - Metas Fiscais. - Tópico - ANÁLISE DA 
DEFESA  

221. Consta no Relatório Técnico Preliminar (fl. 120 - Doc. 

652823/2025) que a meta de resultado primário fixada na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias de 2024 foi de déficit de R$ 28.945.058,08 (vinte e oito milhões, 

novecentos e quarenta e cinco mil, cinquenta e oito reais e oito centavos); contudo, o 

resultado primário do exercício de 2024 foi deficitário no montante de R$ 

55.658.662,26 (cinquenta e cinco milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, 

seiscentos e sessenta e dois reais e vinte e seis centavos), ou seja, distante da meta 

fixada, conforme gráfico a seguir: 

Figura 1 – Gráfico do Resultado Primário 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar (fl.120 – Doc. 652823/2025) 

222.   Em sede defensiva, o gestor relata o encaminhamento do Ofício